Дело № 1-247/2021 (12001330068000669) 43RS0001-01-2021-001867-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г.Киров 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе 

председательствующего судьи Ершова М.Н.,

при секретарях Кочуровой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Кирова Лаптева Л.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Крупка Н.В., представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... } 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в ноябре 2020 года, но не позднее {Дата изъята} у ФИО1, которому достоверно известно о запрете оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории {Адрес изъят}. Осуществляя задуманное, {Дата изъята} в 12 часов 14 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, со своей учётной записи с именем пользователя { ... } используя как средство совершения преступления мобильный телефон Samsung SM- A013F/DS, серийный номер R58N74HS5BP, IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, обратился в сети «Интернет» к неустановленному лицу, обладающему полномочиями по приему новых лиц в состав «Интернет-магазина» с наименованием { ... } размещенного на интернет-сайте «Hydra» с адресом нахождения ресурса { ... } (далее по тексту - «интернет-магазин»), которому сообщил о своем желании выполнять роль «закладчика» («курьера») наркотических средств и (или) психотропных веществ за материальное вознаграждение. В период с 12 часов 14 минут до 15 часов 37 минут {Дата изъята} в ходе последующей интернет-переписки с указанным неустановленным лицом ФИО1 ознакомился с обязанностями «закладчиков» («курьеров») указанного «Интернет-магазина», согласно которым он должен был периодически получать от неустановленного лица посредством интернет- переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, забирать наркотические средства и (или) психотропные вещества, после чего фасовать в количестве, определённом неустановленным лицом, упаковывать в полимерные пакеты и свёртки из липкой ленты, после чего размещать их в одиночные сокрытые места на территории {Адрес изъят}, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО1 должен был фотографировать с использованием специального программного обеспечения (приложение «NoteCam»), автоматически определяющего и добавляющего на фотоснимок географические координаты места фотосъёмки, после чего редактировать фотоизображение, добавляя указатель точного места размещения свёртка с наркотическим средством и (или) психотропным веществом. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО1 должен был добавить текстовое описание для облегчения поиска покупателем приобретенного наркотического средства и (или) психотропного вещества. Указанную информацию ФИО1 необходимо было направлять оператору интернет-магазина, а после получения соответствующего доступа, самостоятельно добавлять на витрину интернет-магазина, с которого осуществлялась их продажа. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет-магазин { ... } размещенных им в сокрытые места наркотических средств и (или) психотропных веществ.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами и (или) психотропными веществами для размещения в одиночные сокрытые места, координировать его деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств и (или) психотропных веществ через витрину интернет-магазина { ... } на торговой интернет-площадке { ... } после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО1 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ, и их предоставления являлось внесение депозита в сумме 5000 рублей, указанной неустановленным лицом на странице { ... } интернет-сайта { ... }

{Дата изъята} в 15 часов 37 минут ФИО1 принял требования, предъявляемые к «закладчикам» («курьерам») данным интернет-магазином, и, посредством операции по покупке заказа на сайте интернет-магазина на торговой площадке { ... } перечислил с биткоин-кошелька, привязанного к принадлежащей ему учётной записи с именем пользователя { ... } сумму в криптовалюте «биткоин», эквивалентную 5000 рублей, на счёт, указанный неустановленным лицом.

{Дата изъята} в период времени с 15 часов 37 минут до 16 часов 07 минут, ФИО1 в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом сообщил последнему о перечислении денежных средств и подтвердил намерение участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ совместно с неустановленным лицом.

Тем самым, {Дата изъята} ФИО1 вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ в {Адрес изъят} с использованием сети «Интернет», в рамках которого действовал по {Дата изъята}.

Так, {Дата изъята} в 14 часов 32 минуты неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО1 о незаконном сбыте наркотических средств и (или) психотропных веществ, в ходе интернет-переписки направило на учётную запись последнего { ... } описание местонахождения мелкооптовой партии вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 24,62 грамма - в земле около дерева на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}

{Дата изъята} в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл по вышеуказанному адресу, где в указанном неустановленным лицом месте стал осуществлять поиски мелкооптовой партии психотропного вещества с целью подбора, последующей фасовки и размещения в одиночные сокрытые места для незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом через интернет-магазин «{ ... }

{Дата изъята} около 18 часов 30 минут, вблизи участка местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}, расположенного в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была пресечена.

В тот же день, {Дата изъята} в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} вышеуказанное психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 24,62 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции психотропного вещества из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, в том числе в составе смесей, относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества амфетамин, в том числе в составе смеси, превышающее 1 грамм, но не более 200 грамм, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, с обвинением и квалификацией его действий согласился, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 17-21, 26-28, 33-34, 47-52, 62-64), согласно которых вину по предъявленному обвинению признал и пояснил, что {Дата изъята} он решил устроиться на работу в интернет-магазин { ... } на торговой интернет-площадке { ... } в качестве «закладчика» («курьера»). Для этого он в дневное время с использованием сети «интернет» и учётной записи { ... } связался с оператором данного интернет-магазина, которому сообщил о своём намерении. В ходе дальнейшей переписки ему стал известен порядок действий «закладчика» («курьера»), в обязанности которого входило регулярное получение мелкооптовых партий наркотических средств в местах, указанных оператором интернет-магазина, их фасовка согласно указаниям оператора, с последующим размещением в одиночные тайники, выбранные по собственному усмотрению, фотографирование мест оборудованных тайников с указанием географических координат, редактирование фотографий с расстановкой указателей точного местонахождения «закладки» и составление описания. Затем фотографии и описания он должен был добавлять на витрину интернет-магазина. За выполнение указанной роли ему полагалось денежное вознаграждение в сумме от 400 до 600 рублей за каждый оборудованный одиночный тайник. Часть заработанных денежных средств оставалась под контролем оператора для увеличения суммы залога. В случае обращения покупателей с претензиями по поводу не обнаружения закладки с наркотиком в месте, обозначенном на фотоизображении он должен был вступить с покупателем в интернет-переписку с целью оказания последнему помощи в обнаружении тайника с наркотическим средством. {Дата изъята} в виду отсутствия денежных средств для аренды жилья, он обратился к своему знакомому Ц. с просьбой разрешить временное проживание в квартире последнего по адресу: {Адрес изъят}. Получив согласие Ц. , он принёс в указанную квартиру принадлежащую ему сумку, в которой в числе прочих вещей находились ноутбук «ASUS», а также пустые полимерные пакеты с застёжками «zip lock», мотки липкой ленты, электронные весы, которые использовал для фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ, получаемых для последующего размещения в одиночные тайники для сбыта потребителям.

{Дата изъята} в 14 часов 32 минуты он в личном кабинете своей учётной записи { ... } на интернет-сайте { ... } в ходе личной переписки получил от оператора интернет-магазина { ... } сообщение с описанием местонахождения очередной партии психотропного вещества амфетамин в количестве около 25 граммов. Используя учётную запись Ц. (имя пользователя «Ernesto Che Gevara Golub») в приложении «Telegram» переслал на свою учётную запись полученное от оператора интернет-магазина фотоизображение участка местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят} (местонахождение партии).

{Дата изъята} в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут он прибыл по координатам в лесной массив, расположенный вдоль {Адрес изъят}, где стал вести поиски местонахождения закладки с партией психотропного вещества. При себе он имел бутылку с водой, обернутую фольгой, чтобы растопить водой снег на месте поисков, а также две металлические ложки, чтобы выкопать закладку с психотропным веществом из земли. В процессе поисков он был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, после чего доставлен в служебное помещение УКОН по адресу: {Адрес изъят}, где в присутствии понятых был досмотрен и у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung», в котором обнаружили фотоизображение места закладки с оптовой партией психотропного вещества. После этого он вместе с сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области вновь прибыл на место задержания - в лесной массив в районе {Адрес изъят}, где в ходе осмотра места происшествия по фотографии, полученной им от оператора интернет-магазина было обнаружено место, где в земле находился свёрток из липкой ленты серого цвета с надписью { ... } Данный свёрток был изъят сотрудниками УКОН.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, суд находит вину подсудимого доказанной в совершении данного преступления следующими исследованными в судебном следствии доказательствами:

Показаниями свидетеля Ц. , данными в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 9-10), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что {Дата изъята} ФИО1 обратился к нему с просьбой разрешить временное проживание в его квартире по адресу: {Адрес изъят}. Он согласился и ФИО1 принёс в квартиру сумку с вещами. {Дата изъята} в вечернее время к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которые привели ФИО1, пояснив, что тот задержан за сбыт наркотиков. Он и ФИО1 дали согласие на осмотр квартиры, в ходе которого в сумке, принадлежащей ФИО1 были обнаружены и изъяты принадлежащие последнему пустые полимерные пакеты «zip lock», мотки липкой ленты, электронные весы, а также ноутбук.

Показаниями свидетеля З. , данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 1-3), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что {Дата изъята} в вечернее время сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был задержан и доставлен в служебное помещение ФИО1 Он совместно с сотрудниками УКОН В. и Р. проводил личный досмотр ФИО1 На вопрос о наличии наркотиков ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». ФИО1 выразил согласие на осмотр телефона и разблокировал экран. Далее в ходе личного досмотра в присутствии понятых было просмотрено содержание памяти устройства и в файловой системе телефона была обнаружена фотография, на которой содержалось два изображения участков местности с географическими координатами, а также с текстом { ... } Оперуполномоченный В. сфотографировал сведения с экрана изымаемого мобильного телефона на свой телефон для того, чтобы в последующем обнаружить указанное место и провести там осмотр. Изъятый телефон был упакован. Кроме того, у ФИО1 была изъята банковская карта, а также в рюкзаке 2 металлические ложки и обмотанная фольгой бутылка с водой. По поводу фотографии в телефоне ФИО1 пояснил, что это изображение места, где находилась оптовая закладка с наркотиком (психотропным веществом), которую тот должен был забрать. В ходе личного досмотра были изъяты и упакованы мобильный телефон, банковская карта, бутылка и ложки, все упаковки опечатаны оттисками печати и снабжены бирками с пояснительным текстом и подписями понятых и ФИО1 По результатам личного досмотра он составил протокол.

Показаниями свидетеля В. , данными в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 4-7), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что {Дата изъята} в дневное время поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и в вечернее время намерен получить мелкооптовую партию наркотического средства (психотропного вещества) через тайник - закладку в лесном массиве на {Адрес изъят}. С целью проверки поступившей оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - наблюдения за участком местности, прилегающим к {Адрес изъят} Он совместно с другими сотрудниками УКОН в 16 часов 00 минут {Дата изъята} прибыл на место. Находясь около дома по адресу: {Адрес изъят}, они стали наблюдать за лесным массивом, расположенным с южной стороны от деревни. Около 18 часов 20 минут в лесном массиве был замечен ФИО1, который двигаясь по лесу, оглядывался по сторонам, очевидно, что-то искал, сверяя окружающую обстановку с изображением на экране мобильного телефона. Затем ФИО1 подошел к одному из деревьев, стал внимательно осматривать прилегающий участок земли, присел и стал руками разгребать снег, продолжая освещать место на земле фонариком телефона. В 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан. Когда ФИО1 было объявлено о задержании для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, тот ответил, что не имеет при себе наркотиков. Затем он и оперуполномоченный Р. доставили ФИО1 в служебное помещение по адресу: {Адрес изъят}, а принимавшие участие в наблюдении сотрудники отдела специального назначения УКОН УМВД России по Кировской области остались охранять место происшествия. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 был изъят мобильный телефон «Samsung». В ходе личного досмотра ФИО1 выразил согласие на осмотр телефона и разблокировал экран. В присутствии понятых в ходе личного досмотра в файловой системе телефона была обнаружена фотография, на которой содержалось два изображения участков местности с географическими координатами и текстом { ... } Он сфотографировал сведения с экрана мобильного телефона на свой телефон для того, чтобы в последующем обнаружить указанное место и провести там осмотр. Также у ФИО1 была изъята банковская карта и в рюкзаке обнаружены и изъяты 2 металлические ложки, бутылка с водой, обмотанная фольгой. ФИО1 по поводу фотографии в телефоне пояснил, что это изображение места, где находилась оптовая закладка с наркотиком (психотропным веществом). По результатам личного досмотра старший оперуполномоченный З. составил протокол. Далее он вместе с ФИО1 и Р. поехали по адресу места жительства ФИО1 и с согласия проживающих лиц - ФИО1 и Ц. провели осмотр квартиры, где обнаружили сумку ФИО1, в которой находились и были изъяты в числе прочих предметов пустые полимерные пакеты «zip-lock», электронные весы, два мотка изоленты. Далее он, Р. , ФИО1 и понятые прибыли на служебном автомобиле в лесной массив в районе {Адрес изъят}, на месте задержания ФИО1, которой по прибытии указал место, где искал партию наркотика. Далее данное место было сверено с фотографиями, обнаруженными в изъятом у ФИО1 при личном досмотре мобильном телефоне, место закладки было установлено по фотографии и в указанном на фото месте в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен и изъят свёрток из серой липкой ленты, на котором имелась рукописная надпись { ... } При опросе ФИО1 сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц (интернет-магазин { ... } в качестве «закладчика» и сообщил логин и пароль от своей учётной записи на сайте торговой интернет-площадки { ... }

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (том 1 л.д.18), согласно которому {Дата изъята} в 18 часов 20 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, был замечен ФИО1, который в свете фонаря осматривал прилегающую территорию, периодически смотрел на экран мобильного телефона; затем ФИО1 проследовал к одному из деревьев и стал руками разгребать снег и что-то искать на земле под деревом. Затем ФИО1 потянулся к своему рюкзаку и стал совершать манипуляции. В 18 часов 30 минут в указанном месте ФИО1 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области. Наблюдение за участком местности было продолжено до 21 часа 00 минут {Дата изъята} до начала осмотра места происшествия. С момента задержания ФИО1 до 21 часа 00 минут {Дата изъята} к наблюдаемому участку местности никто не подходил.

Протоколом личного досмотра (том 1 л.д.21-25), согласно которому {Дата изъята} в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в правом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят аппарат мобильной связи «Samsung», в котором имеется фотоизображение участка местности в лесном массиве, с географическими координатами: {Номер изъят}, {Номер изъят} и текстом { ... } В левом боковом кармане куртки изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», в рюкзаке обнаружены и изъяты полимерная бутылка с водой, обернутая фольгой, а также две металлические ложки. Согласно пояснению ФИО1 в телефоне имеется информация по факту приобретения оптовой закладки наркотического средства (психотропного вещества), с целью дальнейшего распространения; водой из пластиковой бутылки он собирался растопить снег на месте поисков партии наркотика, а ложками копать землю в поисках упаковки с наркотиком.Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.33-36), согласно которому {Дата изъята} в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в квартире по адресу: {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в сумке, принадлежащей ФИО1, находящейся в жилой комнате под сушилкой для белья обнаружены и изъяты полимерные пакеты, два мотка липкой ленты (синего и белого цветов), электронные весы; ноутбук марки «ASUS».

Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.37-45), согласно которому {Дата изъята} в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят} расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома {Адрес изъят}, вблизи ствола дерева (берёза) в земле обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты серого цвета с рукописной надписью { ... }

Справкой об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 1 л.д. 47), согласно которой представленное вещество (из свёртка, изъятого {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома {Адрес изъят}) количеством на момент исследования 24,62 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин.

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 1 л.д.132-134), согласно которому вещество, количеством на момент исследования 24,39 грамма (изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома {Адрес изъят}), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин.

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 1 л.д.143-148), согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра в квартире по адресу: {Адрес изъят}, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, в следовом количестве. На поверхности рулона липкой ленты белого цвета и на одном пакете с застёжкой «зип-лок», имеется по одному следу пальца руки, оставленные ФИО1

Заявлением ФИО1 (том 1 л.д.55), согласно которому тот {Дата изъята} сообщил логин и пароль принадлежащей ему учётной записи на торговой интернет-площадке { ... } в сети «Интернет».

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята} (том 1 л.д.56-124), согласно которому осмотрен личный кабинет пользователя учётной записи { ... } на сайте торговой интернет-площадки { ... } В ходе осмотра установлено, что данная учётная запись зарегистрирована {Дата изъята}. В разделе личного кабинета «мои заказы» имеются сведения об одном завершенном заказе. В правом верхнем углу приведен обменный курс криптовалюты «Биткоин» (1439963 рубля). В графе «Товар/услуга» содержится текст «Работа курьером |.. . {Номер изъят} дата: { ... } цена { ... } (что с учётом приведённого обменного курса соответствует сумме 5226,63 рубля), данные о магазине { ... } что подтверждает показания ФИО1 о внесении им депозита в сумме 5000 рублей за получение первой партии наркотических средств. В разделе учётной записи, содержащем личную переписку по теме с наименованием «Работа» имеется переписка с пользователем учётной записи { ... } за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, в ходе которой пользователь { ... } сообщил {Дата изъята} в 12 часов 14 минут: «Здравствуйте! Хочу устроиться к вам курьером, в Кирове принимаете?», на что пользователь { ... } (оператор) направил сообщение: «принимаем) давай подробнее расскажу про наши условия. Последующая переписка содержит подробную инструкцию об организационной структуре и правилах функционирования одноимённого интернет-магазина, обязанностях закладчика (курьера), правилах размещения наркотических средств в тайники, соблюдении мер безопасности, размерах и правилах начислений и перечислений денежных средств в качестве вознаграждения за выполнение участниками преступной группы своих функций, системе штрафов за некачественное выполнение участниками преступной группы своей роли (т.1 л.д.64-89). {Дата изъята} в 12 часов 50 минут на вопрос пользователя { ... } о наличии возможности фасовать получаемые наркотики (психотропные вещества) пользователь { ... } ответил утвердительно (т.1 л.д.65). {Дата изъята} в 15 часов 59 минут пользователь { ... } сообщил: «принял в команду, настроил тебе права, создал рабочие чаты» и далее сообщения: «прочитай информацию в чатах. Там много важной и полезной инфы», «отпишись в каждом чате «всё понятно, всё прочитано» (т.1 л.д.71) {Дата изъята} в 16 часов 07 минут пользователь «{ ... } { ... } направил сообщение «Все понял, принял, жду мк» (т.1 л.д.73) {Дата изъята} в 14 часов 32 минуты пользователь { ... } Оператор направил сообщение: «...Твой клад находится в указанном месте в земле на глубине 10 см координаты на фото...». Далее приведено изображение содержащее два фотоснимка участков местности, каждый из которых имеет с правом нижнем углу текст: «Powered by NoteCam». На верхнем фотоизображении запечатлен участок земли, покрытый опавшей листвой, а также фрагмент ветви хвойного дерева. Кроме того, на снимке запечатлен лежащий на земле предмет, похожий на свёрток серого цвета. Вокруг данного свёртка на фотоизображении имеется отметка в виде окружности оранжевого цвета. В левом нижнем углу изображения имеется текст: { ... } В аналогичной области нижнего фотоизображения содержится текст: { ... } На нижнем фотоизображении запечатлен участок местности, расположенный в лесном массиве и является обзорным фотоснимком места, детально запечатлённого на верхнем фотоизображении. Между фотоизображениями имеется текст { ... } (т.1 л.д.81-82). В чате с названием «Общий чат» размещена информация о принципах работы интернет-магазина, соблюдении правил безопасности, правил составления описаний оборудованных тайников с наркотическими средствами (психотропными веществами) на витрине интернет-магазина, в том числе правила составления описаний тайников с наркотикками и размещения их на витрине интернет-магазина, правила общения с покупателями при разрешении диспутов (в случае необнаружения покупателем в описанном месте наркотика) (т.1 л.д. 85-89).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята} (том 1 л. д. 180-186), согласно которому осмотрен изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 аппарат мобильной связи Samsung SM-A013F/DS, серийный номер {Номер изъят}, IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, с SIM-картой оператора связи «Билайн». В установленном приложении «Telegram» имеется учётная запись с отображаемым именем { ... } (имя пользователя { ... }), привязанная к абонентскому номеру {Номер изъят}. В числе прочей информации имеется переписка с пользователем { ... } которая содержит медиафайл, содержащий два фотоснимка участков местности, каждый из которых имеет с правом нижнем углу текст: «Powered by NoteCam». На верхнем фотоизображении запечатлен участок земли, покрытый опавшей листвой, а также фрагмент ветви хвойного дерева. Кроме того, на снимке запечатлен лежащий на земле предмет, похожий на свёрток серого цвета. Вокруг данного свёртка на фотоизображении имеется отметка в виде окружности оранжевого цвета. В левом нижнем углу изображения имеется текст: { ... } В аналогичной области нижнего фотоизображения содержится текст: { ... } На нижнем фотоизображении запечатлен участок местности, очевидно, расположенный в лесном массиве и является обзорным фотоснимком места, детально запечатлённого на верхнем фотоизображении. Между фотоизображениями имеется текст { ... } Указанное фотоизображение содержится в файле { ... } который располагается в каталоге «Галерея» - «Альбомы» - «Telegram». В разделе меню «Настройки» - «Приложения» имеются сведения об установленных приложениях: «NoteCam», «Telegram» и «Тог Browser».

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

По убеждению суда, подсудимый осознавал, что его совместная с иным лицом деятельность была направлена на сбыт наркотического средства и психотропных веществ, поскольку указанная деятельность осуществлялась ими с применением мер, направленных на обеспечение условий неочевидности для окружающих и правоохранительных органов.

Размер психотропных веществ, которое пытался сбыть ФИО1, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. является крупным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как совершенные группой лиц по предварительному сговору, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1 с иным лицом вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, распределив между собой обязанности и действуя совместно, согласованно для достижения единого преступного результата. При этом, связь с неустановленным следствием лицом осуществлялась дистанционно через сеть «Интернет».

Действия ФИО1 и неустановленного лица не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием психотропного вещества из незаконного оборота.

В основу приговора по вышеизложенным обстоятельствам суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, который подробно пояснил, когда, с кем и при каких обстоятельствах вступил в сговор на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обстоятельства поиска наркотика для последующего сбыта.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей В. и З. по обстоятельствам задержания ФИО1, его личного досмотра, а так же показаниями свидетелей Ц. 

Показания всех указанных выше лиц согласуются между собой по обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, дополняют друг друга, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе, с протокол личного досмотра задержанного лица, протоколами осмотра предметов, а также мест происшествий, заключениями экспертиз, в связи с чем, признаются судом достоверными.

В основу приговора суд кладет также результаты оперативно-розыскной деятельности, которые признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашла полное подтверждение в судебном заседании. 

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, по итогам их проведения составлены соответствующие документы, в которых указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом переданы в распоряжение следственного органа.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает, при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, а также в полной мере все данные о личности последнего.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершения преступления, а также в предоставление органам предварительного расследования паролей от его учетных записей и пароля от телефона, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: официально не судим (том 2 л.д. 72, 73), согласно сведений КОГБУЗ { ... }» на учете у врача психиатра не состоит (том 2 л.д. 75), согласно сведений КОГБУЗ { ... } на учете у врача нарколога не состоит (том 2 л.д. 77), УУП ОП № 2 УМВД России по г.Кирову по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.87), ОУУП и ПДН ОМВД России по {Адрес изъят} по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.89), по месту учебы МБОУ СОШ {Номер изъят} {Адрес изъят} характеризуется положительно ( том 2 л.д. 91).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 2 л.д. 82-83) у ФИО1 { ... }

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его характера и степени общественной опасности, его роли в совершении данного преступления и его личности, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы реально, при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд также не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимого и наличие смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении ФИО1 срока наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено неоконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, назначает наказание за преступление ниже предела санкции соответствующей нормы Особенной части УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы. 

Данные о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом вышеизложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО1, опасаясь сурового наказания, может скрыться от суда, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, сотовый телефон марки Samsung SM-A013F/DS, серийный номер {Номер изъят}, IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, использовался подсудимым для совершения конкретного инкриминированного ему преступления.

При данных обстоятельствах, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон Samsung SM-A013F/DS, серийный номер {Номер изъят}, IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

На основании постановления следователя адвокату Крупка Н.В. из федерального бюджета подлежит выплата вознаграждения в сумме 10166 рублей 00 копеек за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного расследования. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, установленного в ходе судебного разбирательства, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным полностью освободить его от уплаты процессуальных издержек по делу, а именно, сумм, выплаченных адвокату Крупка Н.В. за оказание ей юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а также время его нахождения под стражей в период с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертизы 24,38 г, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят}. расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома {Адрес изъят}; электронные весы, со следами наркотического средства - производного N- метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенона, рулон липкой ленты белого цвета, рулон липкой ленты синего цвета, пустые пакеты из бесцветной полимерной плёнки (с застёжками «зип-лок»), листок бумаги с наклеенным отрезком липкой ленты, содержащим след руки; пакет с застёжкой «зип-лок» со следом руки, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: {Адрес изъят}, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области - хранить до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела {Номер изъят}.

Два фрагмента липкой ленты серебристо-серого цвета с приклеенными к ним фрагментами полимерной плёнки, а также прозрачный полимерный пакет, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами {Номер изъят}, {Номер изъят} полимерную бутылку, обёрнутая фольгой, две металлические ложки, изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 - уничтожить.

Банковскую карту ПАО Сбербанк {Номер изъят}, ноутбук марки «ASUS» «Model number: QCWB335», «F6T0CM36277725C», «CN: 2480» «X555LJ-X0463H», изъятый {Дата изъята} в ходе осмотра жилища по адресу: {Адрес изъят}, – выдать ФИО1

Аппарат мобильной связи Samsung SM-A013F/DS, серийный номер R58N74HS5BP, IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, с SIM-картой оператора связи «Билайн», изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 - конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно обратить в собственность государства.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату Крупке Н.В. в сумме 10166 рублей 00 копеек за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья М.Н.Ершов